
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE V 

 

LAVORI PUBBLICI 

 

N. 2 - PROT. GEN. N. 42 

DEL 22-01-2021 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Aggiudicazione definitiva ma non efficacie, ai sensi dell'art.32. comma 7 del 

D.lgsv.50/2016 per i lavori di "Realizzazione ed adeguamento del centro 

Comunale per la raccolta differenziata in Via Lucrezia Romana" 

 

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE V 

 ROBERTO DEL DUCA  
 

 
VISTI: 

 
I Decreti Sindacali di attribuzione delle responsabilità degli uffici; 

L’art. 106, comma 3 bis, del D.L. n. 34/20, convertito dalla Legge n. 77/20 con cui è stato differito il termine per l’approvazione del 

Bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali al 31 gennaio 2021; 

L’art. 163 del T.U.E.L., modificato ed integrato dal D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 25.3.2020 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per 

il periodo 2020/2022; 

La Deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 16/04/2020 avente ad oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020 

– 2022 contenente il piano della Performance ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione 

La Deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 23.11.2020 di approvazione della nuova struttura organizzativa del Comune di 

Ciampino;  

L’art. 183 (impegno di spesa), art. 184 (liquidazione di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DATO ATTO 
Che, secondo quanto stabilito dal paragrafo 4.6, Sezione 1 del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2020 – 2022, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 31.01.2020, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente competente 

non si trovano in situazione di conflitto di interesse in relazione al presente atto. 



 

Premesso: 

che il Comune di Ciampino è proprietario di un’area sita in Via Lucrezia romana n.98, destinata dal 

vigente PRG a zona F – Servizi generali – sottozona F4 ad attrezzature tecnologiche 

che per far fronte ai lavori per la Realizzazione ed adeguamento del Centro Comunale per la 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani, da realizzarsi ai sensi del D.M.8 aprile 2008 e s.m.i. con 

determinazione dirigenziale n.183 del 05/11/2020 è stato affidato il servizio di incarico 

professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione e acquisizione nulla osta dagli enti competenti nonché 

l’accatastamento del manufatto esistente all’Ing. Pierluigi Pietrangeli; 

che con determinazione dirigenziale IV Settore n.183 del 05/11/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori menzionati e indetta gara di appalto per l’individuazione dell’operatore 

economico mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.1. comma 2, lett.b) del D.L. 76/2020 

convertito con la legge 120/2020 con un importo posto a base di gara pari ad €.247.669,88 oltre 

I.V.A (comprensivo degli oneri non soggetti a ribasso). 

 
Dato atto: 

che con la suddetta determinazione è stato demandato alla Città Metropolitana di Roma Capitale 
in qualità di Stazione Unica appaltante (SUA) (giusta convenzione sottoscritta in data 26/10/2015) 
di indire gara di appalto mediante la procedura prevista dalla determinazione a contrarre 
n.183/2020; 

che la SUA ha provveduto all’espletamento della procedura negoziata, le cui risultanze sono state 
comunicate a questo Ente giusto verbale “proposta di aggiudicazione”, dalla quale si evince che: 

-alla procedura di gara è stato assegnato dalla SUA il seguente codice CIG:8503674DC4;  
-la proposta di aggiudicazione è avvenuta in favore dell’operatore economico A.D.C. ’76 Srl, con 

sede legale a Roma, Via Terenzio,7 .Cap.00193 – C.F. 11090341006 – con un ribasso 
offerto del 35,329% sull’importo posto a base di gara, conseguentemente l’importo 
contrattuale comprensivo delle somme non soggette a ribasso è pari ad €.164.095,67 oltre 
I.V.A. al10%. 

 
Ritenuto dover approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Stazione Unica Appaltante 
Città Metropolitane di Roma Capitale relativa ai lavori di “realizzazione ed adeguamento del centro 
Comunale per la raccolta differenziata in Via Lucrezia Romana” in favore A.D.C. ’76 Srl, con sede 
legale a Roma, Via Terenzio,7 .Cap.00193 con un importo di €.164.095,67 già al netto del ribasso 
offerto del 35,329; 
 
Dato atto che la Sua ha attivato il controllo dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 163/06 e 
ss.mm.ii.; 

 

Visto: 

il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18.8.200 n. 267 

Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n°50; 

L’art.107 del D.lgs.267/200 L’art.107 del D.lgs.267/200 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate anche se non 
materialmente trascritte. 

 

1)Approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Stazione Unica Appaltante Città 

Metropolitana di Roma Capitale relativa ai lavori di “realizzazione ed adeguamento del centro 

Comunale per la raccolta differenziata in Via Lucrezia Romana” in favore A.D.C. ’76 Srl, con 



sede legale a Roma, Via Terenzio,7 Cap.00193 per un importo di €.164.095,67 (comprensivo 

delle somme non soggette a ribasso) già al netto del ribasso offerto del 35,329%.  

 

2)Di disporre l’aggiudicazione definitiva, ma non efficacie, ai sensi dell’art.32. comma 7 del 

D.lgsv.50/2016 del suddetto appalto, in quanto la SUA ha attivato il controllo dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.lgs. 163/06 e ss.mm.ii.; 

 

3)Dare atto: 

 che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi 

dell’art.32. comma 6, D.lgsv.50/2016; 

 che l’aggiudicazione in favore dell’A.D.C. ’76 Srl diverrà efficacie, ai sensi dell’art.32, 

comma 7, del D.lgsv.50/2016 solo dopo la verifica con esito positivo del possesso dei requisiti 

richiesti dalla SUA ai sensi dell’art. 38 del D.lgsv.50/16; 

 che il contratto non può essere stipulato prima dei trentacinque giorni dall’invio 

“dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione” ai sensi dell’art.32 comma 9 

del d.lgsv.50/16; 

 che alla procedura di gara è stato assegnato dalla SUA il seguente codice 

CIG:8503674DC4 che verrà emigrato dopo l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

 che la copertura finanziaria dell’opera pari ad €.340.552,43 è prevista sulla voce di 

Bilancio cap. U/349218 avente ad oggetto: “Realizzazione ed adeguamento centro comunale 

raccolta differenziata” e a seguito delle determinazioni Dirigenziale IV Settore n.77/2020 è stato 

impegnato l’importo di €.45.142,65 a favore del professionista e n.183/2020 “determinazione a 

contrarre” è stato impegnato l’importo di €.295.409,78); 

 che con  determinazione Dirigenziale IV Settore n.238 del 30/12/2020 è stato attivato il 

Fondo Pluriennale Vincolato e contestuale re-imputazione dei corrispondenti capitoli di spesa ai 

sensi del principio contabile applicato come dal sottostante schema riepilogativo: 

 
Descrizione 2020 Descrizione 2020 IMPORTO 

FPV 2021 

 
 
 
 
 
 

E
N
T
R
A
T 
A 

 

 
Avanzo vincolato 
cap/87816 
acc.392/18 
 

45.142,65  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U
S
CI
T
A 

Cap. 349218 I.M. n.300/2020 

Incarico per la progettazione esecutiva 
Direzione lavori, Coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione Ing. Pierluigi Pietrangeli, CUP 
G86D19000120005 Cod. CIG. 
n.ZBC2AF6E10 

11.285,66 

 
33.856,99 

 
 

 
2.948,87 

 

 
 

Cap.349218 I.M.n.1023/2020 
Lavori in appalto “Realizzazione ed 

adeguamento del Centro Comunale per la 
raccolta differenziata in Via Lucrezia 

Romana utenti diversi 
 CUP G86D19000120005 

 

 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 

48.676,24 

cap/87817 
acc.406/2020 
Contributo 
Ambiente SPA 

 
 

19.365,72 

cap/76600 
acc.vari/2020 
Concessioni 
cimiteriali 

27.600,00 

 

 
Cap.349218 I.M.n.1022/2020 

Spese di gara a favore della Città 
Metropolitana di Roma Capitale (SUA) 

 

 
0,00 

 
 

1.238,35 



Totali 
 

95.057,24  11.285,66 83.771,58 

 

 

 

Descrizione 2021 Descrizione 2021 

E
N
T
R
A
T 
A 

 

cap/87816 
acc.405/2020 
Contributo Città 
Metropolitana di 
Rama Capitale 

 
 

200.308,48 

U
S
C
I
T
A 

 

 
 

Cap.349218 I.M.n.1359/2020 e 1360/2020 
Lavori in appalto “Realizzazione ed 

adeguamento del Centro Comunale per la 
raccolta differenziata in Via Lucrezia 

Romana utenti diversi 
 CUP G86D19000120005 

 
 

 
 

 
200.308,48 

 
 

cap/87817 
acc.406/2020 
Contributo 
Ambiente SPA 

 
 

45.186,71 
 

45.186,71 
 
 
 

Totali 
 

245.495,19  245.495,19 

 

4)Di trasmettere la presente aggiudicazione definitiva, ma non efficacie, alla Città Metropolitana di 

Roma Capitale (SUA) per i dovuti adempimenti di comunicazione. 

 

5)Disporre che la presente determinazione verrà pubblicata ai fini della pubblicità degli atti all’Albo 

on-line dell’Ente ai sensi dell’art.32 Legge 69/2009 e ss.mm.ii e nelle sezioni di competenza del 

sito web istituzionale ai sensi del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Visto di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Ciampino, 22-01-2021 

Il Dirigente del SETTORE V 

F.to  ROBERTO DEL DUCA 

 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 

Ciampino, 22-01-2021 

Il Dirigente del SETTORE V 

F.to  ROBERTO DEL DUCA 

 

 

Visto di copertura monetaria ai sensi dell’art.9 punto 2 del Decreto Legge 78/2009-si esprime parere: 

POSITIVO 

NEGATIVO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Francesca Spirito 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con attestazione della 



copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000). 
Ciampino,            

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Francesca Spirito 

 

 

 

 

 
L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE 

F.to  CARLA IZZO F.to  FRANCO ESPOSITO F.to  ROBERTO DEL DUCA  

 

 
Pubblicata on line sul sito istituzionale, il 25-01-2021 

 

Atto copia uso amministrativo 


